
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793 Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 03

DATA DE ASSINATURA: 21.01.19
VALOR: R$-500.100,00 (Quinhentos mil e cem reais)
VIGÊNCIA: 01.02.19 a 31.01.20 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e recomposição/reajuste 
do valor contratual
CONTRATO Nº: 017
EXERCÍCIO:  2017
CONTRATADO: SOMPO SEGUROS S/A.
ENDEREÇO: Rua Cubatão, nº 320 – 12º andar – Bairro: Vila 
Mariana 
CEP:  04013-001         São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3156 1360     
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 402240

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 014, DE 29 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 011/2019-GS, de 23 de 
Janeiro de 2019, e
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 196073A/1, de 10 de 
janeiro de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor RONALDO SANTOS BORGES, matrícula nº 
3156524/1, ocupante do cargo de Motorista, no período de 
02/11/2018 a 11/11/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de janeiro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 402153

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 011/2019-GS, de 23 de 
Janeiro de 2019, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 37012/2019, de 29.01.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Hana Sampaio Ghassan, matrícula 
nº 5134480/3, ocupante do cargo de Secretária de Estado 
de Planejamento a viajar para São Paulo/SP nos dias29 e 
30.01.2019 a fi m de participar da Agenda Rede Juntos Estados 
na referida cidade conforme solicitação de diária nº 01/2019-GS
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de janeiro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 402270

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 040 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o DOE Nº 33792 de 29.01.2019.

R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 08.01.2019, os efeitos da PORTARIA Nº 
0197 de 11/02/2015, publicada no DOE n° 32.831 de 20/02/2015, 
que designou o servidor DAVID SOUZA FIGUEIREDO, matrícula 
nº 5894647/4, para responder pela DIRETORIA DE GESTÃO DO 
TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, até ulterior deliberação.
II- DESIGNAR, a contar de 08/01/2019, o servidor DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/5, para responder 
pela DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 402299

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 64 DE 21 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01526 
292 0709841 11.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LORENA LUCIANE MARTINS RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 5925113/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada na Unidade de Referência Especializada AIDS, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 26 de 
Dezembro de 2018 a 23 de Junho de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 402042

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 44 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:                                                                                                               
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora THAMMY SHEYLA 
SOUSA SALGADO, Id. Funcional nº 5900948 / 1, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade 
de Referência Especializada - Santarém, no período de 03 
de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 11 de Julho de 2017 a 10 de Julho de 2018, 
concedidas através da Portaria Coletiva n°1115/ 30.10.2018, 
publicada no DOE N°.33.736/08.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°1053/ 28.09.2018, publicada no DOE 
N°.33.711/01.10.2018, referente a servidora REJANE BRANDÃO 
PINTO matrícula n°. 57191120-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.11.2018 A 30.11.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 12.11.2018 A 11.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 402089
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO

EXCLUIR, DA PORTARIA COLETIVA N°1286/ 03.12.2018, 
PUBLICADA NO DOE N°.33.752/04.12.2018, o nome do servidor 
JOSE GUILHERME SOUZA DA SILVA, matricula nº 5426464 / 2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
28.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, DA PORTARIA COLETIVA N°1286/ 03.12.2018, 
PUBLICADA NO DOE N°.33.752/04.12.2018, o nome da 
servidora JEANNE VINAGRE ALCANTARA, matricula nº 5426464 
/ 57194040-1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
28.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°1115/30.10.2018, publicada no DOE 
N°.33.736/08.11.2018, referente a servidora FRANCISCA DA 
SILVA FREITAS, matrícula n°. 5094356-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 03.12.2018 a 01.01.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 10.12.2018 a 08.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°1466/ 27.12.2018, publicada no DOE 
N°.33.769/28.12.2018, referente ao servidor EDNEY ANTONIO 
DE SOUSA ALMEIDA, matrícula n°.57190963-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 04.02.2019 A 05.03.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 04.02.2019 A 23.02.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°1286/ 03.12.2018, publicada no DOE 
N°.33.752/04.12.2018, referente ao servidor SERGIO LOPES DA 
SILVA, matrícula n°. 5136342-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2019 A 31.01.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2019 A 21.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

PORTARIA N º 032 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO, Id. Funcional nº 
5160650 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na Divisão de Controle de Cargos, no período de 01 de 
Fevereiro de 2019 a 02 de Março de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 23 de Novembro de 2017 a 22 de Novembro de 
2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 402040
PORTARIA N.º 78  DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora DENISE CARVALHO 
MOREIRA, Id. Funcional nº 54192919 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada no Centro de Saúde - 
Icoaraci/Atenção Psicossocial, no período de 03 de Dezembro de 
2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 30 de Janeiro de 2017 a 29 de Janeiro de 2018, concedidas 
através da Portaria Coletiva n°1115/ 30.10.2018, publicada no 
DOE N°.33.736/08.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA N.º 72 DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados, para o mês de JANEIRO/2019.


